A quæstiones nobis objiciant, horum hoc tempore magna est copia. At in animum discendi avidum, qui que ad ignorationis medelam verum inquirat, difficultissimum est incidere. Etenim ut venatorum laqueus et hostium insidiæ, ita fraudem occultam et arte instructam habent multorum interrogaciones, qui proferunt in medium quæstiones, non ut ex his aliquid capiant utilitatis, sed ut, si minus accommodatas suæ cupiditati respon<sup>s</sup>iones inveniant, hanc belli causam habere justam videantur.

2. Quod si *Stulto interroganti sapientia imputabitur*<sup>63</sup>: auscultatorem prudentem, quem propheta cum admirabili consiliario copulavit<sup>64</sup>, quanti aestimabimus? Aequum est profecto, ut eum approbatione omni complectamus, ac longius provehamus, manum illius studio simul admoventes, et

B in omnibus cum eo ad perfectionem contendente laborantes. Nam haud perfunctorie voces theologicas audire, sed conari, quid in quaue dictione, quid in quaue syllaba reconditi sensus lateat perscrutari, non est eorum qui segnes sunt ad pietatem, sed qui vocationis nostræ scopum intelligent: quandoquidem nobis propositum est, ut similes efficiamur Deo, quatenus humanæ naturæ fas est. Porro similitudo non est absque cognitione: cognitio vero sine documentis non paratur. Doctrinæ autem initium, est oratio, orationis partes syllabæ ac dictiones. Proinde syllabas excutere, non est aberrare a scopo. Nec vero quoniam minutæ, ut alicui forte videbuntur, quæstiones; idcirco et negligendæ sunt: imo quoniam difficilis est inventu veritas, undique nobis est vestiganda. Etenim si, ut artes, ita et pietatis acquisitione paulatim minutis accessionibus augescit; nihil est contemnendum iis qui ad cognitionem instituuntur: quemadmodum si quis prima elementa ut minuta contemnat, nunquam perfectorum sapientiam assequetur. Næ et Non, syllabæ duæ sunt: attamen bonorum optimum veritas, et extremus pravitatis terminus mendacium, frequenter his minutis verbis comprehenduntur. Sed quid hæc commemoro, cum jam si quis vel capite annuat, tum cum martyrio pro Christo perfundendum est, totam pietatem expleuisse judicetur? Quod si hæc ad hunc habent modum, quid esse possit in verbis, quæ de Deo dicuntur, 3 adeo pusillum, ut vel recte vel secus dictum, non magnum habeat

D

<sup>63</sup> Prov. xvii, 28. <sup>64</sup> Isa. iii, 3.

(22) Τὸν δόλον. Editio Basileensis τὸν λόγον.

(23) Ἐπερωτήσαντι. Addunt editi σορίαν, *interroganti sapientiam sapientia reputabitur*, sed ea vox addita videtur a recentioribus librariis, et cum eam deleverim initio Epistolæ primæ Canoniceæ, quia deest in antiquissimis codicibus, delenda etiam hoc loco fuit.

(24) Ἐν ἐκάστῃ. Addita præpositio ex quatuor codicibus mss. Mox duo codices Regii, primus et tertius, σκοπὸν τῆς γνῶσεως, *scopum nostræ scienciarum*. Hæc scripture manifestum est erratum, ac

sententiæ seriæ penitus denormat; sed tamen Combeffisio probatur.

(25) Οὐκ ἐκτὸς. Sic duo Regii et Colb. et Regius quintus in margine. Editi γνῶσις ἐκ διδαγμῶν. Duo codices mss. γνῶσις ἐκ διδαγμάτων, *cognitio e doctrina paratur*.

(26) Εὐσέβεια. Reg. quartus ἀλήθεια. Paulo post editi ποτέ, tres Regii codices οὐδέποτε.

(27) ἐκρίθη. Reg. primus ἐδείχθη, et ad marginem ἐκρίθη.

momentum in utramque partem? Nam si ex lege unum iota nec apex unus præteribit<sup>67</sup>, quomodo nobis tatum fuerit vel minutissima transilire? At quæ tute a nobis enucleari postulasti, eadem exigua sunt et magna: prolationis quidem compendio exigua, atque ob id fortasse contemptui obnoxia, sed rerum significatarum vi magna: ad similitudinem sinapis, quod cum sit minutissimum inter arida semina, si cura debita adhibetur, in altitudinem satis magnam exsurgit, ubi vis in eo latens sese explicuerit<sup>68</sup>. Quod si quis ridet, nostrum videns circa syllabas, ut psalmi verbis utar, fabulationem<sup>69</sup>; ipse quidem futurum sciat, ut infrugiferum sui risus fructum metat: nos vero haudquaque cedentes hominum conviciis, nec illorum vituperatione vici studium investigandi deseramus. Tantum enim abest, ut me harum rerum tanquam minutarum pudeat, ut si vel minimam dignitatis earum partem attingam, tum mihi gratulaturus sim, ut magna quædam assecuto, tum fratri nobiscum hæc perscrutantionem mediocre lucrum hinc dicturus obvenisse. Itaque, cum in minimis verbis conspiciam certamen maximum, spe præmii non detrecto labore: ratus sermonem tum mihi fore utilem, tum audientibus satis magnum fructum allaturum. Quapropter cum ipso jam (dicendum enim est) sancto Spiritu ad explanationem accedam. Et si vis ut me in disputationis viam inducam, ad hujus quæstionis originem pauplis per divertam.

3. Nuper precanti mihi cum populo, et utroque modo glorificationem absolventi Deo ac Patri, interdum cum Filio una cum sancto Spiritu, interdum per Filium in sancto Spiritu; quidam ex iis qui aderant, crimen intenderunt, dicentes nos non modo peregrinis ac novis uti vocibus, verum etiam inter se pugnantibus. Tu porro maxime illorum utilitate consulens, aut si prorsus ipsi insanabiles sint, tamen propter eorum, qui in ejusmodi homines incident, securitatem, postulasti quampliā dilucidam doctrinam de vi harum syllabarum evulgari. Jam igitur nobis breviter dicendum est, quantum orationi ratum quoddam et exploratum principium ponentibus fieri potest.